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Введение

Актуальность исследования. История Российской империи начала ХХ в.

неразрывно связана с чередой внутренних и внешних конфликтов, решение

которых во многом зависело от позиции офицерского корпуса. Отечественные

публицисты и корреспонденты периодических изданий своевременно знакомили

общественность с происходящими событиями и ролью в них российских

офицеров. Особое внимание в публицистике в это время уделялось морально-

нравственному состоянию офицерского корпуса, его службе и положению в

обществе. Публицистические работы не только освещали актуальные вопросы

жизни и службы российского офицера, но и служили одним из источников

формирования его образа. Прибегая к анализу публицистических работ и

материалов периодической печати, можно проследить динамику изменений

общественного мнения и представлений об офицерстве в дореволюционной

России.

Воссоздание образа офицера в 1904–1917 гг. представляется актуальным

еще и потому, что этот период является одним из самых трагичных в истории

Российской империи и армии. Возрастание социально-политической

напряженности и политизация всех сфер общественной жизни способствовали

изменению не только положения и статуса русского офицера, но и его образа в

сознании российской общественности. Без осмысления этих сюжетов невозможно

в полной мере изучить, как складывался диалог между миром военных и миром

штатских лиц в 1904–1917 гг.

Трансформационные процессы, характеризующие положение и состояние

офицерского корпуса накануне 1917 г., имеют много схожих черт с процессами,

происходящими в армии накануне и в период распада Советского союза. Это

актуализировало проблему изучения и применения механизмов формирования

положительного образа офицера в современном российском публичном

пространстве, особенно после осложнения внешнеполитической ситуации. В

настоящее время обращение в отечественной публицистике к характеристике
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офицерства также является одним из важных направлений, которое характеризует

взаимоотношения армии и общества. Современными публицистами также

поднимаются и осмысливаются сильные и слабые стороны корпорации офицеров,

рассматриваются их традиции, взаимоотношения с представителями других

социальных групп. Поэтому обращение к опыту публицистики 1904–1917 гг.

является актуальным.

В настоящее время среди историков заметно возрос интерес к военно-

исторической проблематике, прежде всего, к всестороннему изучению

социокультурного облика, традиций и взаимоотношений военных и общества. И

это не случайно, поскольку проблема диалога между армией и обществом всегда

была актуальной для России. История русской армии, история общественной

мысли невозможна без воссоздания образа российского офицера в отечественной

публицистике и периодической печати 1904–1917 гг. Без освещения этой

проблемы невозможно раскрыть в полной мере особенности и характеристики

офицерства как отдельной социальной группы, а также оценить его роль в

революционных событиях 1917 г.

Степень изученности темы. Воссоздание образа офицера в отечественной

публицистике и периодической печати предопределило обращение в настоящей

работе к исследовательской литературе из смежных направлений.

Историографический обзор исследования состоит из двух тематических блоков. В

первом блоке содержатся работы по истории офицерского корпуса. Второй раздел

посвящен анализу исследований по истории отечественной публицистики и

периодической печати.

По изучению истории офицерского корпуса в отечественной литературе

накоплен немалый материал. Историографию данной проблемы можно условно

разделить на три периода: первый – начало 1920-х гг.–первая половина 1930-х гг.;

второй – конец 1930-х гг.–конец 1980-х гг.; третий – начало 1990-х гг.–по

настоящее время. Критерием для выделения настоящей периодизации является

изменение подходов к изучению истории офицерского корпуса.
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Научный этап осмысления данной проблемы начался после окончания

Гражданской войны в России. Политический кризис начала ХХ в., свержение

самодержавия, установление власти советов, эмиграция значительной части

военачальников старой армии – все эти события повлияли на изучение военного

сословия и на изложение его истории. Марксистская теория предопределила

вектор развития отечественной науки и создала специфические условия для

научных изысканий исторического сообщества. Так, изучение жизни и традиций

офицерского корпуса длительное время не являлось объектом специальных

исследований. Историки затрагивали сюжеты, связанные с офицерством лишь в

общих чертах при рассмотрении истории солдатских масс, либо при изучении

взаимодействия офицеров российской армии и большевиков. В начале 1920-х–

первой воловине 1930-х гг. преобладали негативные оценки российского

офицерства. Так, И. Коган в работе «Карательные экспедиции 1905–1906 годов»1

в представителях офицерского корпуса видел главных защитников самодержавия,

карателей и усмирителей Первой русской революции 1905–1907 гг.

В 1924 г. вышла работа В. Владимировой «Контрреволюция в 1917 г.

(корниловщина)»2, главными источниками которой выступили архивные

материалы и воспоминания видных военных и политических деятелей. В

соответствии с уже наметившейся линией в историографии исследователь

рассмотрела действия генерала Л.Г. Корнилова. Первостепенное внимание

отводилось изучению роли партии большевиков в спасении русской революции.

Не касаясь изучения общественных настроений в целом в указанный период,

автор приходит к выводу, что «все буржуазные партии, начиная с кадетов и

кончая Пуришкевичем, единодушно выступали на заседаниях временного

комитета Государственной думы, требуя “твердой и сильной власти”»3.

Характеризуя подготовку контрреволюционного заговора, автор отмечала, что

«Москва была наводнена листками, где давались различные биографические

данные о генерале Корнилове, и читатели приглашались “спешить на помощь”

1 Коган И. Карательные экспедиции 1905–1906 годов. М., 1925. 24 с.
2 Владимирова В. Контрреволюция в 1917 г. (корниловщина). М., 1924. 224 с.
3 Там же. С. 71.
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своему “вождю”»4. В. Владимирова, оценивая действия Л.Г. Корнилова,

офицерства и военных обществ, считала, что они являлись «оружием всей

контрреволюционной буржуазии»5, но при этом «вели преступную игру с

солдатскими жизнями на Юго-Западном фронте в начале июля»6.

В данный период в среде историков велось активное выявление и

обсуждение причин разложения армии. Н.Е. Какурин в своей работе7,

источниковую базу которой составили делопроизводственные документы,

приходит к выводу, что на процесс разложения, прежде всего, повлияли

«бесконечная усталость, непрерывные поражения, постоянный недостаток

снабжения, все возрастающая очевидность бессмысленности войны для русского

крестьянина-солдата, рост ненависти солдат к офицеру, воплотившему в себе

господство феодально-помещичьего режима над крестьянством»8. Корниловское

выступление автор трактует как генеральский заговор. По мнению Н.Е. Какурина,

с помощью периодической печати «Корнилов, излюбленный герой буржуазии, из

авантюриста, губивших десятки тысяч людей на фронте, был подрисован

буржуазией под национального героя»9.

В 1920-е гг. вышли работы10 историка, русского и советского генерала Е.И.

Мартынова, которые вошли в сборник его избранных трудов11 и переизданы в

2003 г. Анализируя состояние русской армии накануне февральской революции,

Е.И. Мартынов указал, что на процессы в войсках помимо материальных

затруднений огромное влияние оказывали и морально-психологические причины.

В частности, недоверие к высшему командному составу, не умеющему управлять

войсками. Он считал, что даже несмотря на существующее отчуждение между

офицерами и солдатами, в первое время после свержения самодержавия офицеры

4 Владимирова В. Контрреволюция в 1917 г…. С. 79.
5 Там же. С. 99.
6 Там же. С. 101.
7 Какурин Н.Е. Разложение армии в 1917 г. М., 1925. 210 с.
8 Там же. С. 4.
9 Там же. С. 6.
10 Мартынов Е.И. Корнилов (Попытка военного переворота). Л., 1927. 161с.; Мартынов Е.И. Царская армия

в Февральском перевороте. Л., 1927. 212 с.
11 Мартынов Е.И. Политика и стратегия. М., 2003. 449 с.
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и солдаты могли действовать сообща. Е.И. Мартынов также подробно

остановился на анализе пути возвышения генерала Л.Г. Корнилова.

В частности, в коллективной работе «Царская армия в годы

империалистической войны», вышедшей в свет в 1929 г., при изучении царской

армии в целом А.В. Петров и М.И. Ахун остановились лишь на рассмотрении

положения солдат. При этом авторы неоднократно сопровождали свой рассказ

примерами жестокого обращения офицеров с солдатами. Представители

офицерского корпуса олицетворялись с реакционной группой,

противодействующей революции. По мнению исследователей, офицерский

корпус комплектовался только из господствующих классов, а дисциплина в армии

базировалась на произволе начальства12. Свое исследование авторы строили на

разнообразных источниках, в том числе и на материалах периодической печати.

При анализе периодики исследователи неоднократно подчеркивали, что на

основании периодической печати невозможно в полной мере реконструировать

историческую реальность, поскольку в прессе многие армейские проблемы

целенаправленно замалчивались13.

Таким образом, в рамках первого этапа изучения темы наблюдалось

несколько тенденций. Во-первых, в это время появилось незначительное

количество работ, посвященных изучению офицерского корпуса. Исследователи,


[…]


трактовалось как консолидация контрреволюционных сил.

Данные импульсы представляли собой определенный контекст для

восприятия информации об офицерском корпусе, наполняя публицистические

тексты особым смыслом. Так, представления о приверженности офицерства

монархическому строю вызывали разную реакцию у общественности в 1905 и

1917 гг.
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Образ офицера имел и свою структуру: ядро, полупериферию, периферию.

В ходе исследования было установлено, что в течение 1904–1917 гг. в

публицистических текстах при характеристике офицерства чаще всего

обращались к взаимодействию офицерского корпуса и монарха, командного

состава и солдат, социальному происхождением офицеров. Эти символы и знаки

являются наиболее важными и устойчивыми, что позволяет сделать вывод, что

именно они входили в ядро образа офицера.

Вокруг ядра находится полупериферия, включающая в себя достаточно

важные, хотя и менее устойчивые, чем в ядре знаки и символы. В полупериферию

входили представления о взаимоотношениях офицерского корпуса и других

социальных групп, офицеров различных родов войск. Освещение этих

компонентов актуализировалось под влиянием различных событий. В

отечественной публицистике и периодике в 1904–1909 гг. активно обсуждалась

проблема взаимоотношений между миром военных и гражданских лиц.

Появление данных текстов было обусловлено событиями революции 1905–

1907 гг. В период же революции 1917 г. эта тема фактически не обсуждалась в

публичном пространстве.

К периферии образа офицера относятся потенциально важные знаки и

символы для образа в целом, но слабо используемые. Здесь речь идет, прежде

всего, об уровне образования и подготовки, моральных качествах офицеров

российской армии. Эта проблема детально обсуждалась лишь в военной печати.

Гражданские публицисты обращались к этому сюжету только при оценке боевых

действий командного состава, несмотря на то, что от уровня образования

офицеров напрямую зависела боеспособность армии и взаимоотношения

военного и гражданского общества.

Содержательный и количественный анализ отечественной публицистики и

материалов периодических изданий позволил выделить этапы трансформации

образа офицера в представлениях российского общества:

• офицер-защитник самодержавия и некомпетентный военачальник (1905–

1907 гг.). Данные характеристики офицерского корпуса появились в контексте
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поражения в Русско-японской войне и участия офицеров в подавлении

революционных выступлений. Транслировались, прежде всего, со страниц

либеральных и левых периодических изданий;

• офицер-воспитатель, учитель, отец-командир и защитник Родины (1900–

1913 гг.). Эти характеристики офицерства распространены среди публицистов

военных периодических изданий и самих офицеров. В некоторой степени

представляют собой попытку создания автообраза;

• офицер-герой войны (1914–1915 гг.). Распространению подобных

представлений содействовал патриотический подъем всего населения, огромные

потери среди командного состава на фронтах мировой войны, мобилизация и

производство в офицеры представителей интеллигенции и других социальных

групп;

• офицер-некомпетентный военачальник (1916 г.). Отождествление этого

убеждения с офицерством российской армии активно началось после поражения

русской армии и ее отступления на фронте;

• офицер-противник установления демократических прав и свобод (февраль–

середина апреля 1917 г.). Трансляция этих характеристик началась сразу же после

свержения самодержавия. Со страниц печати, прежде всего, левого толка

утверждалось, что офицерский корпус сочувствовал самодержавию и лишь

присоединился к революции. При этом не учитывался тот факт, что

социокультурный облик офицерства существенно изменился за годы войны,

трансформировались представления офицеров о монархе. Нагнетание обстановки

левой прессой вокруг вопроса о взаимоотношениях офицеров и солдат

способствовало тиражированию негативного образа офицера. Это выступает

подтверждением того, что ядро образа офицера в представлениях общества за

годы войны подверглось слабым изменениям;

• офицер-контрреволюционер и офицер-мученик (конец апреля–середина

августа 1917 г.). Попытки самоорганизации офицерского корпуса трактовались

левыми периодическими изданиями как консолидация контрреволюционных сил.

В период нарастания революционных событий характеристика офицеров как

контрреволюционеров способствовало формированию соответствующей
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социальной реальности. Со страниц правой, военной и умеренно-либеральной

печати транслировались представления об офицере как о мученике, о его

бесправном положении в обновленной России;

• офицер-контрреволюционер (с конца августа 1917 г.). Связь некоторых

офицеров с выступлением генерала Л.Г. Корнилова способствовала

отождествлению и закреплению за всеми офицерами российской армии образа

контрреволюционера. Левая периодическая печать акцентировала внимание

общественности на том, что она предупреждала о реакционности офицерства.

Правыми и умеренными периодическими изданиями предпринималась попытка

опровергнуть данное убеждение, ссылаясь на изменения социального состава

офицерского корпуса и огромных потерь за годы войны.

Таким образом, в период 1904–1917 гг. произошли серьезные изменения в

образе офицера в представлениях российского общества. Фактически на каждом

из этапов трансформации образа офицера в сознании российской общественности

прослеживается борьба двух или нескольких дискурсов. Под воздействием

социально-экономических, политических и культурных контекстов на первый

план выходил один из дискурсов, который влиял на содержательное наполнение

всей структуры образа офицера. Образ офицера, конструируемый на страницах

отечественных периодических изданий, выполнял функцию идентификации, что

особенно было важно в условиях высокой фрагментации российского общества.

Публицисты, формируя образ офицера в прессе, исходя из своей

мировоззренческой модели, тем самым воспроизводили свою идентичность.

После событий августа 1917 г. была очевидна победа концепта

контрреволюционер по отношению к российскому офицерству. Эта победа

предопределила дальнейшую консолидацию офицерства и оформление его в

различные организации, которые составили основу Белого движения. Отдельные

попытки опровергнуть убеждение о причастности всего офицерского корпуса к

контрреволюционной деятельности, а также существование определенных

ценностных установок в офицерской среде и особого понимания долга защиты

Отечества предопределили переход части офицерства на сторону большевиков в

годы Гражданской войны.
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