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Диссертация посвящена рассмотрению содержания образа офицера в
отечественной публицистике и периодической печати в период
кардинального перелома, существенным образом поменявшего траекторию
развития российской государственности и общества в XX в. Актуальность
затронутой автором проблематики не вызывает сомнений, поскольку
изучение особенностей восприятия обществом представителей офицерской
касты в условиях политизации повседневной жизни, участия страны в
тяжелых военных конфликтах, роста значения печатных СМИ в
политической борьбе проливает свет на особенности процессов, приведших в
итоге к революционным событиям 1905-1907 и 1917 гг.

Как справедливо отмечает автор, без выявления факторов, влиявших на
восприятие образа офицера обществом невозможно в полной мере изучить
то, как складывался диалог между военными и штатскими в первые
десятилетия XX в. и оценить роль представителей офицерства в
революционных событиях 1917 г. (с. 3 автореферата). Кроме того, без
анализа содержания представлений об офицерах нельзя понять некоторые из
особенностей восприятия и репрезентации образа военнослужащего на
современном этапе.

Обозначенная автором тема исследования находится на пересечении
нескольких проблемных полей, что вполне обоснованно обусловило
разделение историографического обзора на два блока. Первый посвящен
анализу литературы, в которой затрагивается история российского
офицерского корпуса. Во втором блоке, не столь подробно, обозначены
ключевые работы, касающиеся истории отечественной прессы и
публицистики. В целом представленный обзор литературы позволил
А. С. Шестопаловой четко обозначить существующие лакуны в
рассматриваемой ею тематике и определить проблемное поле собственного
исследования.

Объект и предмет, цель и задачи исследования определены автором
достаточно четко. Вполне обоснованы хронологические и территориальные
рамки работы.

Исследование опирается на широкий круг источников, включающий
законодательство, делопроизводство, периодику и публицистику, источники
личного происхождения, а также художественные произведения. Все это
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позволило автору рассмотреть образ офицерства на различных уровнях.
Примененный А. С. Шестопаловой методологический инструментарий
достаточно широк. В первую очередь, это традиционные для исторического
исследования принципы историзма и объективности, а также историко­
сравнительный, историко-типологический и историко-генетический методы.
Вместе с тем, не обойдены вниманием теоретические достижения военно­
исторической антропологии, инструментарий которой разрабатывается
Е. С. Сенявской, В. И. Бажуковым, И. А. Анфертьевым, О. В. Чураковой
и пр., и дискурс-анализа в варианте Т. А. ван Дейка и Р. Водак. Позитивным
моментом следует считать проработку использованного в работе
понятийного аппарата, в частности, таких понятий как «образ офицера»,
«социальное самочувствие», «офицерская корпорация».

Структура представленного исследования четко продумана и
обоснована, и в целом соотносится с поставленными задачами и
положениями, выносимыми на защиту. Первая глава «Образ офицера в
отражении отечественной публицистики и периодической печати в условиях
войны и мира» посвящена трансформации образа офицера в условиях
Русско-японской войны, Первой русской революции и накануне Первой
мировой войны. А. С. Шестопалова выявила причины критического
восприятия офицеров в публицистике и литературе, а также рассмотрела
особенности полемики, в рамках которой в данный образ вносились как
негативные, так и позитивные характеристики. Также автором
проанализированы шаги, нацеленные на укрепление позитивного образа
офицерства накануне Первой мировой войны. Во второй главе «Образ
русского офицера в отечественной публицистике и периодической печати в
условиях Первой мировой войны и революции 1917 г.» рассматриваются
особенности формирования образа офицера в условиях крупномасштабных
боевых действий и революционных потрясений. Определены причины
падения авторитета офицеров, дана характеристика борьбы различных
дискурсов - социалистического, кадетского, дискурса военной печати за
офицерский корпус. Автор касается также попыток использования образа
офицеров в политической риторике Временного правительства, и
последствий выступления JI. Г. Корнилова на восприятие всей офицерской
корпорации, что имело далеко идущие последствия.

В заключении представлены итоги и обозначены основные выводы
исследования. Обозначены основные факторы, влиявшие на процесс
восприятия и репрезентации образа офицера в публицистике и
художественной литературе, охарактеризована структура данного образа и
ключевые этапы его трансформации.

2

Автореферат диссертации А. С. Шестопаловой производит впечатление
системного и оригинального исследования. Анализ его содержания позволяет
сделать вывод о том, что цель работы достигнута, а выносимые на защиту
положения вполне обоснованы и подкреплены соответствующим
эмпирическим материалом. Обращение автора к реконструкции образа
офицера в период, предшествующий Первой мировой войне и
революционным событиям 1917 г. обуславливает новизну представляемого
диссертационного исследования.

Весьма перспективными выглядят обозначенные А. С. Шестопаловой
сюжеты, связанные с более глубоким изучением отдельных структурных
элементов образа офицера на различных исторических этапах, открывающие
возможности для компаративистских исследований по данной проблематике.

В заключение хотелось бы указать некоторые замечания к тексту
автореферата. Так, указав на использование в работе историко­
сравнительного, историко-типологического и историко-генетического
методов, А. С. Шестопалова, к сожалению, не пояснила в тексте
автореферата, в чем особенность применения данных методов в конкретном
исследовании.

Обозначив, тот факт, что центральное место в исследовании занимают
публицистические издания и военные и гражданские периодические издания
1904-1917 гг. автор не привел никакой характеристики столь обширной
источниковой базы. Возможно, в тексте диссертации таковая присутствует,
однако автореферат не дает представления ни о количестве, ни о
политическом спектре использованных периодических изданий. Не совсем
ясно также, подвергались ли анализу какие-либо другие художественные
произведения кроме повести А. И. Куприна «Поединок».

Вместе с тем, указанные недостатки не снижают положительной
оценки работы А. С. Шестопаловой, которая производит впечатление
самостоятельного и цельного исследования, результаты которого были
неоднократно апробированы на конференциях различного уровня и
представлены в необходимом количестве научных публикаций.
Рассматриваемое диссертационное исследование вполне может считаться
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной
задачи, имеющей значение для развития исторического знания по профилю
«Отечественная история».

Исходя из вышесказанного, можно заключить, что, судя по
автореферату, диссертация «Образ офицера в отечественной публицистике и
периодической печати (1904-1917 гг.)», соответствует п. 9-11 «Положения
о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018), предъявляемым
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к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, ее автор -
Шестопалова Анна Сергеевна - заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история.
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